1) Em observância a deliberação constante na 

245ª Reunião do Conselho de Administração realizada em 24/11/2023 e 246ª Reunião 

do Conselho de Administração realizada em 14/12/2023, foi submetida à aprovação 

dos acionistas a proposta de aumento de capital da Companhia no valor de R$ 

2.731.783,89 (dois milhões setecentos e trinta e um mil setecentos e oitenta e três 

reais e oitenta e nove centavos), destinados à subscrição e integralização de ações 

ordinárias e preferenciais. Os acionistas presentes aprovaram a realização do 

aumento de capital social, sendo que apenas o acionista Município de Londrina 

manifestou interesse em exercer seu direito de preferência.

[...]

https://www.gov.br/centraldebalancos/#/demonstracoes e no Sitio Eletrônico da 

Companhia de Tecnologia e Desenvolvimento S.A.  

https://www.ctdlondrina.com.br/aviso. Aprovado o aumento de capital pelo Acionista 

Município de Londrina, a qual subscreveu e integralizou a importância de R$ 

1.365.891.94 (hum milhão trezentos e sessenta e cinco mil oitocentos e noventa e um 

reais e noventa e quatro centavos) destinadas à subscrição 1.365.891 (hum milhão 

trezentos e sessenta e cinco mil oitocentos e noventa e uma) ações ordinárias 

nominativas, e o valor de R$ 1.365.891.94 (hum milhão trezentos e sessenta e cinco 

mil oitocentos e noventa e um reais e noventa e quatro centavos), por meio da 

emissão de 1.365.891 (hum milhão trezentos e sessenta e cinco mil oitocentos e 

noventa e uma) ações preferenciais nominativas, utilizando-se do AFAC – 

Adiantamento para Futuro Aumento de Capital, no valor total de R$ 2.731.783,89 

(dois milhões setecentos e trinta e um mil setecentos e oitenta e três reais e oitenta e 

nove centavos), Nesses termos, o capital social da Companhia de Tecnologia e 

https://www.gov.br/centraldebalancos/#/demonstracoes
https://www.ctdlondrina.com.br/aviso

Página 2 de 2 

Desenvolvimento S.A., que era de R$ 44.281.295,00 (quarenta e quatro milhões 

duzentos e oitenta e um mil duzentos e noventa e cinco reais) sendo R$ sendo R$ 

13.845.983,00 (treze milhões oitocentos e quarenta e cinco mil novecentos e oitenta e 

três reais correspondentes a 13.845.983 (treze milhões oitocentos e quarenta e cinco 

mil novecentos e oitenta e três) ações ordinárias nominativas e R$ 30.435.312,00 

(trinta milhões quatrocentos e trinta e cinco mil trezentos e doze reais), 

correspondente a 30.435.312 (trinta milhões quatrocentos e trinta e cinco mil trezentos 

e doze), ações preferenciais nominativas, sem valor nominal, sem direito a voto”, 

passou para a importância de R$ 47.013.078,89 (quarenta e sete milhões treze mil 

setenta e oito reais e oitenta e nove centavos), sendo R$ 15.211.874,94 (quinze 

milhões duzentos e onze mil oitocentos e setenta e quatro reais e noventa e quatro 

centavos), correspondentes a 15.211.874 (quinze milhões duzentos e onze mil 

oitocentos e setenta e quatro) ações ordinárias nominativas e R$ 31.801.203,94 (trinta 

e um milhões oitocentos e um mil duzentos e três reais e noventa e quatro centavos), 

correspondente a 31.801.203 (trinta e um milhões oitocentos e um mil duzentos e 

duzentos e três), ações preferenciais nominativas, sem valor nominal, sem direito a 

voto”. 2) Foi aprovado pelos acionistas à alteração do Artigo 5º do Estatuto Social da 

companhia, o qual passa a ter a seguinte redação: “O capital social da companhia é 

R$ 47.013.078,89 (quarenta e sete milhões treze mil setenta e oito reais e oitenta e 

nove centavos), sendo R$ 15.211.874,94 (quinze milhões duzentos e onze mil 

oitocentos e setenta e quatro reais e noventa e quatro centavos), correspondentes a 

15.211.874 (quinze milhões duzentos e onze mil oitocentos e setenta e quatro) ações 

ordinárias nominativas, e R$ 31.801.203,94 (trinta e um milhões oitocentos e um mil 

duzentos e três reais e noventa e quatro centavos), correspondente a 31.801.203 

(trinta e um milhões oitocentos e um mil duzentos e duzentos e três) ações 

preferenciais nominativas, sem valor nominal, sem direito a voto”. 

Registrada na Junta Comercial do Estado do Paraná